AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 034/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO E
INSTALAÇÃO DE LAVATÓRIOS PORTÁTEIS
PARA COMBATE AO COVID-19, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no
dia 17/07/2020 às 07h30min, através do endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.brl. O Edital e seus anexos estarão disponíveis
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br ou na sede do Executivo
Municipal no horário das 07h00min às 13h00min.
Macaíba/RN, 10/07/2020. Pregoeira/PMM.
...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 035/2020, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS PARA A UNIDADE DE ACOLHI-
MENTO PROVISÓRIO PARA COMBATE AO
COVID-19, COM REGISTRO DE PREÇOS. A ses-
são pública dar-se-á no dia 17/07/2020 às 07h30min,
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br. O Edital e seus anexos
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrôni-
co: https://www.portaldecompraspublicas.com.br
ou na sede do Executivo Municipal no horário das
07h00min às 13h00min. Macaíba/RN, 10/07/2020.
Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

CONCORRÊNCIA Nº. 001/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS SERVI-
ÇOS COMPLEMENTARES APURADOS PELA
FISCALIZAÇÃO DA PRAÇA DA JUVENTUDE
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN.

AVISO DE RECURSO

A Comissão de Licitação do Município de Macaíba/
RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que a empresa AVANÇAR CONSTRUÇÕES E
INCORPORAÇÕES EIRELI apresentou recurso
contra a decisão do resultado de julgamento de ha-
bilitação do processo licitatório em comento. Ficam
aberto os prazos para as demais licitantes interessa-
das apresentarem contrarrazões ao recurso no prazo
legal, conforme estabelece a lei nº 8.666/93. Diante
do recurso, fica suspensa a sessão para abertura dos
envelopes de propostas financeiras marcada para o
dia 13/07/2020 as 09h00. Macaíba/RN, 10 de Julho
de 2020. CPL/PMM.

EDITAL Nº 01/2020 – RECRUTAMENTO PARA
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL  - RETIFICAÇÃO E

ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA.

A Presidente da Comissão Condutora de Processo Se-
letivo para Contratação Temporária de Profissionais da
Assistência Social, no uso de suas atribuições legais faz
saber que retifica e altera o Edital nº. 001/2020, resultado
preliminar, publicado no Diário Oficial do Município no
dia 09 de julho de 2020, no que tange ao seguinte item:

ONDE SE LÊ:

2.1. O candidato, que desejar interpor recurso, poderá fa-
zê-lo através de Requerimento de Recurso, a partir das 00
horas do dia 10 DE JULHO DE 2020 até às 23 horas e 59
minutos do dia 10 DE JULHO DE 2020, exclusivamente,
através do link https://pscovidsemtas@macaiba.rn.gov.br,
devendo ser preenchido o formulário eletrônico disponí-
vel no referido link, bem como, anexado documento com
as razões recursais e todos os documentos comprobató-
rios que devem ser encaminhados nos campos especifica-
dos, em arquivo no formato PDF ou JPEG que não deve
exceder 10 MB.

LEIA-SE:

2.1. O candidato, que desejar interpor recurso, poderá fa-
zê-lo através de Requerimento de Recurso, a partir das 00
horas do dia 11 DE JULHO DE 2020 até às 23 horas e 59
minutos do dia 11 DE JULHO DE 2020, exclusivamente,
através do link https://pscovidsemtas.macaiba.rn.gov.br,
devendo ser preenchido o formulário eletrônico disponí-
vel no referido link, bem como, anexado documento com
as razões recursais e todos os documentos comprobató-
rios que devem ser encaminhados nos campos especifica-
dos, em arquivo no formato PDF ou JPEG que não deve
exceder 10 MB.

ALTERAÇÃO:

1. Prorrogar até o dia 11 de julho de 2020 o prazo para
Avaliação de Recursos, no Processo Seletivo Simplifica-
do para contratação de profissionais da Assistência Social
para fins de enfrentamento à COVID-19.

2. Alterar o Cronograma constante no item 12 – DO
CRONOGRAMA do referido Edital, conforme apresen-
tado abaixo:

12. DO CRONOGRAMA

PERÍODO ATIVIDADE

30/06/2020 Publicação do Edital.

01/07/2020 a
03/07/2020

Inscrição online.

04/07/2020 a
08/07/2020

Avaliação Curricular.

09/07/2020 Divulgação do Resultado Preliminar
no Diário Oficial do Município.

10 e 11/07/2020 Prazo de Recursos.

13/07/2020 Avaliação de Recursos.

14/07/2020 Divulgação do Resultado das Ava-
liações dos Recursos e Publicação e
Homologação do Resultado Final do

Processo Seletivo.

12.1. Datas prováveis e sujeitas a alterações.

12.2. As datas acima poderão sofrer eventuais al-
terações ou acréscimos enquanto não consumada a
providência ou evento que lhes disser respeito.

As demais disposições do Edital 001/2020 - Recru-
tamento para contratação de Profissionais da Assis-
tência Social continuam inalteradas.

Macaíba/RN, 10 de julho de 2020.

Edvânia Freitas de Lima
Presidente da Comissão Condutora de Processo Se-
letivo para Contratação Temporária de Profissionais

da Assistência Social

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAÍBA
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE. CONTRATADA: VITALLIS DIAGNÓS-
TICA LTDA. OBJETO: INCLUSÃO DA CLAUSU-
LA DÉCIMA NONA E O REAJUSTE DO PREÇO
NO CONTRATO CUJO OBJETO É O SERVIÇO
REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 65, IN-
CISO II, ALÍNEA “D”, C/C ARTIGO 55, INCISO
III, DA LEI 8.666/93 A CLÁUSULA DÉCIMA
QUARTA DO CONTRATO. PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 029/2018. MODALIDADE: PREGÃO
PRESENCIAL. GISLEYNE KARLA MEDEIROS
DA SILVA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE P/ CONTRATANTE. VERUSKA LORY GÓIS
OLIVEIRA DE ARAÚJO P/ CONTRATADO.

PALÁCIO ALFREDO MESQUITA FILHO

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em
consonância com o art. 16, § 3°, III, da Lei Orgânica
de Macaíba, e, nos termos do art. 152 do Regimento
Interno, diante da necessidade da deliberação de ma-
térias urgentes, RESOLVE:

Considerando a necessidade de formalização de pos-
se da nova Mesa Diretora em razão da eleição da
Presidente que ao final assina este Edital;

Considerando que se faz necessária a deliberação
e votação dos subsídios do Prefeito, Vice Prefeito,
Secretários e Vereadores, nos termos da Legislação;

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 0518 - Macaíba - RN, sexta -feira, 10 de julho 2020

AVISOS

EXTRATO

EDITAL

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba

 (Lei Nº 1921/2018)
é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.

Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sérgio Silva do Nascimento

Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ANO III – N° 0518 - Macaíba - RN, sexta -feira, 10 de julho 20202

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino

Ismarleide Fernandes Duarte
Jefferson Stanley da Silva
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvan de Freitas Bezerra
.............................................................
PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br

PALÁCIO ALFREDO MESQUITA FILHO

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MACAÍBA, no uso de suas atribuições legais, em
consonância com o art. 16, § 3°, III, da Lei Orgânica
de Macaíba, e, nos termos do art. 152 do Regimento
Interno, diante da necessidade da deliberação de ma-
térias urgentes, RESOLVE:

Considerando a necessidade de formalização de pos-
se da nova Mesa Diretora em razão da eleição da
Presidente que ao final assina este Edital;

Considerando que se faz necessária a deliberação
e votação dos subsídios do Prefeito, Vice Prefeito,
Secretários e Vereadores, nos termos da Legislação;

Considerando que se faz necessária a deliberação e
votação quanto a suspensão do recesso parlamentar
do meio do ano, uma vez que não houve suspensão
das Sessões, e, ainda, pelo fato de que diante das
necessidades dos munícipes em decorrência da pan-
demia do COVID-19 é preciso que a Câmara esteja
em atividade;

Considerando, por fim, a necessidade de recom-

posição das Comissões Permanentes pela saída da
Presidente da Câmara das Comissões das quais fazia
parte;

A Presidente da Câmara Municipal de Macaíba, re-
solve convocar, em caráter extraordinário, todos os
edis para a Sessão Extraordinária que se realizará no
dia 14 de julho do corrente ano às 11:00, na modali-
dade presencial, para aqueles que assim desejarem,
limitando-se o acesso à Câmara aos Vereadores e
Autoridades, e, por videoconferência, e, terá como
objetivos:

a)Formalidade de posse da nova Mesa Diretora em
razão da eleição da Presidente que ao final assina
este Edital;
b)Deliberação e votação dos subsídios do Prefeito,
Vice Prefeito, Secretários e Vereadores, nos termos
da Legislação;
c)Deliberação e votação quanto a suspensão do re-
cesso parlamentar do meio do ano, uma vez que não
houve suspensão das Sessões, e, ainda, pelo fato de
que diante das necessidades dos munícipes em de-
corrência da pandemia do COVID-19 é preciso que
a Câmara esteja em atividade;
d)Deliberação sobre as novas composições das Co-

missões da Câmara Municipal de Macaíba/RN.
Por fim, considerando a vigência do Decreto Esta-
dual que visa evitar aglomerações e disseminação
da COVID 19, a Sessão Legislativa será realizada,
também, de forma virtual, nos termos de Decreto
Legislativo já aprovado, ficando os Edis cientes que
receberão o link para participação na Sessão, fican-
do o acesso à Câmara Municipal restrito àqueles
essenciais à realização da Sessão, assim como aos
Vereadores e Autoridades que se fizerem presentes e
desde que respeitadas as distâncias regulamentares,
utilização de máscaras de proteção e demais medi-
das preventivas. Ademais, fica à população o acesso
da página: https://www.facebook.com/CamaraMu-
nicipalDeMacaiba?__tn__=%2CdlC=-R-Reeid-
ARBt_VDlB0BejsKW-1-Rovx6oV9Thx302B1l-
TKOIN-o5OSp-YAJ-WhphQzKfgcP4JA10ezPtZZ-
GeBYo2ehc_ref=ARSlcULKONbpaNK5G8Vg6_
rDuGYaYYXVcl6lg4e2vTluGO8wJJ08WWqXyL-
ppeDc-7Lgeref=nf_target.

Macaíba/RN, Palácio Alfredo Mesquita Filho em
10 de julho de 2020.

Marijara Luz Ribeiro Chaves
Presidente da Mesa Diretora